
GU/S S71
11/04/2023
218649-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:218649-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Bologna: Studi di fattibilità, servizi di consulenza, analisi
2023/S 071-218649

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: COMUNE DI BOLOGNA - UI GARE E APPALTI
Indirizzo postale: Piazza Liber Paradisus
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40129
Paese: Italia
Persona di contatto: Carlotta Cassani
E-mail: carlotta.cassani@comune.bologna.it 
Tel.:  +39 0512194580
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività
Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
PNRR – M5C2.3 – Investimento 3.1. - "Sport e inclusione sociale" - Servizio di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica intervento Centro Sportivo Bonori

II.1.2) Codice CPV principale
71241000 Studi di fattibilità, servizi di consulenza, analisi

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
PNRR – M5C2.3 – Investimento 3.1. - "Sport e inclusione sociale". Affidamento della progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica finalizzata all’attuazione dell’intervento M5C2.3 – Investimento 3.1. - "Sport e inclusione 
sociale" Centro Sportivo Bonori: realizzazione di una nuova palestra per tre discipline basket, pallamano, 
pallavolo.

11/04/2023 S71
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:carlotta.cassani@comune.bologna.it
www.comune.bologna.it
http://atti9.comune.bologna.it/bandidigara/bandidigara.nsf


GU/S S71
11/04/2023
218649-2023-IT

2 / 5

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 227 174.34 EUR

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Luogo principale di esecuzione:
Bologna, via Romita n. 2/7

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Il servizio oggetto della gara consiste nella redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (di seguito 
solo “PFTE”) redatto ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e delle linee guida per la redazione del progetto di fattibilità 
tecnica economica da porre a base dell’affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (art.48, 
comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 20221, n.108).
In particolare si tratta dell'intervento presso il Centro Sportivo Bonori per la realizzazione di una nuova palestra, 
per 3 discipline basket, pallamano e pallavolo, previa demolizione dell'edificio ad uso bocciofila esistente.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: A). Professionalità e adeguatezza dell’offerta desunta da n. 3 servizi analoghi / 
Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: B). Caratteristiche metodologiche del servizio offerto, incluse le modalità di 
esecuzione delle prove / Ponderazione: 40
Criterio di qualità - Nome: C). BIM: Qualità e rispondenza dell’Offerta di gestione Informativa (oGI) / 
Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
PNRR – Piano Nazionale di Ripresa e ResilienzaFinanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEUM5C2.3 - 
INVESTIMENTO 3.1 “SPORT E INCLUSIONE SOCIALE”

II.2.14) Informazioni complementari
RUP Arch. Manuela Faustini Fustini; Autorità di gara Avv. Maria Pia Trevisani

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2022/S 226-649465

11/04/2023 S71
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:649465-2022:TEXT:IT:HTML


GU/S S71
11/04/2023
218649-2023-IT

3 / 5

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di avviso di 
preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto
Denominazione:
PNRR – M5C2.3 – Investimento 3.1. - "Sport e inclusione sociale" - Servizio di progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica intervento Centro Sportivo Bonori

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
23/03/2023

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 5
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 5
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Ing. Antonio Iascone
Indirizzo postale: Via G. Mazzini n. 9/2
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40137
Paese: Italia
E-mail: antonio.iascone@ingpec.eu 
Tel.:  +39 051393010
Indirizzo Internet: https://www.antonioiascone.it/
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Tasca Studio di Federico Scagliarini e Cristina Tartari
Indirizzo postale: Via Nosadella n. 51/A
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia
E-mail: tasca@pec.tascastudio.it 
Tel.:  +39 0516344434
Indirizzo Internet: https://www.tascastudio.it/
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente

11/04/2023 S71
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5

mailto:antonio.iascone@ingpec.eu
https://www.antonioiascone.it/
mailto:tasca@pec.tascastudio.it
https://www.tascastudio.it/


GU/S S71
11/04/2023
218649-2023-IT

4 / 5

Denominazione ufficiale: Ing. Sara Mazzoli
Indirizzo postale: Via del Beccaccino n. 21
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40133
Paese: Italia
E-mail: sara.mazzoli@ingpec.eu 
Tel.:  +39 3497555291
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Polo Progetti soc. coop.
Indirizzo postale: Via San Donato n. 85
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40127
Paese: Italia
E-mail: poloprogetti@pec.poloprogetti.it 
Tel.:  +39 0510216964
Indirizzo Internet: https://www.poloprogetti.it/
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: AIRIS S.r.l.
Indirizzo postale: Via del Porto n. 1
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40122
Paese: Italia
E-mail: airis_pec@pec.it 
Tel.:  +39 051266075
Indirizzo Internet: https://www.airis.it/
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Leonardo S.r.l.
Indirizzo postale: Via della Bastia n. 13
Città: Casalecchio di Reno
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Codice postale: 40033
Paese: Italia
E-mail: posta@pec.studioleonardo.it 
Tel.:  +39 051334648
Indirizzo Internet: https://studioleonardo.it/
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 349 498.99 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 227 174.34 EUR

11/04/2023 S71
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

mailto:sara.mazzoli@ingpec.eu
mailto:poloprogetti@pec.poloprogetti.it
https://www.poloprogetti.it/
mailto:airis_pec@pec.it
https://www.airis.it/
mailto:posta@pec.studioleonardo.it
https://studioleonardo.it/


GU/S S71
11/04/2023
218649-2023-IT

5 / 5

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Sezione VI: Altre informazioni
VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR EMILIA-ROMAGNA
Indirizzo postale: Via M. D'Azeglio, 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Per le controversie derivanti dal contratto è competente il Foro di Bologna, rimanendo espressamente esclusa 
la compromissione in arbitri.
Termini: entro 30 gg decorrenti dalla comunicazione/pubblicazione/conoscenza dell'atto impugnato.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
06/04/2023

11/04/2023 S71
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5


